ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ЛОМИНЦЕВСКОЕ

ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛОМИНЦЕВСКОЕ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.12.2017                                                                                                   № 156
О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Ломинцевское Щекинского района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Тульской области от 2 февраля 1998 года № 75-ЗТО «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Тульской области», постановлением администрации  Тульской области от 13.04.2004 №213 «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Тульской области», на основании Устава муниципального образования Ломинцевское Щекинского района администрация муниципального образования Ломинцевское Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Ломинцевское Щекинского района и утвердить ее состав по должностям (приложение 1).
2.Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Ломинцевское Щекинского района (приложение 2).

3. Постановление администрации муниципального образования Ломинцевское Щекинского района от 16.06.2006г. № 6-40 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования Ломинцевское Щекинского района» считать утратившим силу.
4. Постановление администрации муниципального образования Ломинцевское Щекинского района от 23.01.2015г. № 12 «Об утверждении состава комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования Ломинцевское Щекинского района» считать утратившим силу.
5. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации муниципального образования Ломинцевское Щекинского района по адресу: Тульская область, Щекинский район, п. Ломинцевский, ул. Центральная, д. 19 и разместить на официальном сайте муниципального образования Ломинцевское Щекинского района.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
Ломинцевское Щекинского района                                              В.Н. Маркс
Приложение 1
к постановлению администрации

муниципального образования

Ломинцевское Щекинского района

от 25.12.2017 № 156

СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Ломинцевское Щекинского района.
Председатель комиссии

Глава администрации МО Ломинцевское Щекинского района.
Заместитель председателя комиссии
Заместитель главы администрации МО Ломинцевское Щекинского района.
Секретарь комиссии

Консультант по земельным отношениям.
Члены комиссии

1. Консультант по организационной работе и работе с населением администрации МО Ломинцевское Щекинского района.

2. Юрисконсульт администрации МО Ломинцевское Щекинского района.

3. Специалист по военно-учетной работе (по согласованию).

4. Инспектор ОНД и ПР по Щекинскому, Тепло-Огаревскому, Плавскому и Чернскому районам (по согласованию).

5. Главный инженер МУП «ЖКХ Ломинцевское» ( по согласованию).
Председатель КЧС и ОПБ администрации

МО Ломинцевское Щекинского района                                 В.Н. Маркс
Приложение 2

к постановлению администрации

муниципального образования

Ломинцевское Щекинского района

от 25.12.2017 № 156

Положение
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Ломинцевское Щекинского района.

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Ломинцевское Щекинского района (далее Комиссия)является координационным органом, созданным для обеспечения согласованности действий с администрацией Щекинского района, организациями, осуществляющих свою деятельность на территории (далее организации) в целях решения вопросов в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – чрезвычайные ситуации), обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования Ломинцевское Щекинского района.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Тульской области, указами и распоряжениями Губернатора Тульской области, постановлениями и распоряжениями правительства Тульской области, решениями Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, постановлениями и распоряжениями муниципального образования Щекинский район, решениями комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, муниципального образования Щекинский район, а также настоящим Положением.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами власти муниципального образования Щекинский район, заинтересованными организациями и общественными объединениями.

3. Основными задачами Комиссии являются:

а) разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

б) координация деятельности органов управления и сил местного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования Ломинцевское Щекинского района;

в) обеспечение согласованности действий администрации МО Ломинцевское Щекинского района и организаций, расположенных на территории муниципального образования, при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

г) организация планирования и контроль за выполнением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и  обеспечения пожарной безопасности;

д) рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач выполняет следующие функции:

а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах и при необходимости вносит в установленном порядке главе МО Ломинцевское Щекинского района предложения;

б) разрабатывает предложения по совершенствованию правовых актов администрации муниципального образования и иных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
в) рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и  обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

г) участвует в разработке целевых и  научно-технических программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах и готовит предложения по их реализации;
д) разрабатывает предложения по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании;
е) руководит проведением аварийно-спасательных и других неотложных работ, организует привлечение трудоспособного населения к этим работам;

ж) готовит предложения для принятия решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях, организует их проведение;

з) осуществляет организацию создания резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
и) осуществляет взаимодействие с соответствующими комиссиями органов местного самоуправления Щекинского района;

к) осуществляет в установленном порядке организацию сбора и обмена информацией в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и пожаров, а также безопасности людей на водных объектах;
л) организует проведение оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

5.Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

а) запрашивать у исполнительных органов государственной власти Тульской области, органов местного самоуправления Тульской области, юридических лиц независимо от  их организационно-правовой формы материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в ее компетенцию;

б) приглашать для участия в своей работе представителей организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;
в) создавать рабочие группы из числа специалистов администрации МО Ломинцевское Щекинского района и заинтересованных организаций по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп.

6. Председателем Комиссии является глава администрации муниципального образования, который непосредственно руководит ее деятельностью.

Состав Комиссии по должностям утверждается главой администрации.

7.Председатель Комиссии:

а) планирует работу Комиссии на текущий год;

б) проводит заседания Комиссии;

в) принимает решение о проведении внеочередного заседания Комиссии.

8. Секретарь Комиссии:

а) осуществляет ведение протоколов заседаний Комиссии;

б) оформляет протоколы заседаний Комиссии.

9. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с ежегодным планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым главой администрации муниципального образования.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

О времени и дате проведения заседания члены Комиссии извещаются секретарем не менее чем за три дня до проведения заседания.
Заседания комиссии проводит ее председатель или по его поручению его заместитель.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 2/3 ее членов.

Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены.

Для организации работы Комиссии непосредственно в районе возникновения чрезвычайной ситуации из основного состава Комиссии создаются оперативные группы по направлениям развития чрезвычайных ситуаций с привлечением специалистов от МО Щекинский район и организаций. Состав оперативных групп утверждается председателем Комиссии.

Оперативные группы решением председателя направляются в районы возникновения угрозы чрезвычайных ситуаций для рассмотрения вопросов по своим направлениям и подготовки для принятия решения по их локализации и ликвидации.
10. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

В случае несогласия с принятым решением член Комиссии в течение 3 рабочих дней со дня заседания Комиссии вправе изложить в письменном виде свое особое мнение , которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.

При угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации, с учетом складывающейся обстановки, решения принимаются председателем Комиссии или его заместителем (с последующим докладом председателю)в рабочем порядке доводятся до исполнителей в течение 1 рабочего дня.
Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем Комиссии в течение 5 рабочих дней после проведения заседания. Копии протокола заседания Комиссии рассылаются ее членам и другим заинтересованным лицам в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии.

Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для исполнения организациями и администрацией муниципального образования Ломинцевское Щекинского района.

Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация муниципального образования Ломинцевское Щекинского района.